
 

Comune di Cirò Marina 
Provincia di Crotone 

 

 
  

  COPIA 
  

 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Determina R.G. n. 1274 del 27-12-2023 R.I. n. 210 del 27-12-2023 
 

Oggetto: 

Selezione mediante interpello da elenco di idonei di n.8 per le assunzioni di 
personale di cui all'articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021  Area dei funzionari e delle 
levata qualificazione  ex profilo di istruttore direttivo assistente sociale cat. D1 a 
tempo pieno e indeterminato presso l ATS di Cirò Marina. Approvazione dei 
verbali della Commissione esaminatrice e presa d atto della graduatoria degli 
idonei e nomina vincitori. 

  

CIG:  
  

 
 

Oggetto: Selezione mediante interpello da elenco di idonei di n.8 per le assunzioni di personale di 
cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021 – Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione – ex 
profilo di istruttore direttivo assistente sociale cat. D1 a tempo pieno e indeterminato presso l’ATS 
di Cirò Marina. Approvazione dei verbali della Commissione esaminatrice e presa d’atto della 
graduatoria degli idonei e nomina vincitori. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni; 
- Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Vista la Legge 7 agosto 1990 n.241 “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTI: 
- l’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in Legge n. 113/2021 che consente agli enti 

locali di «organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di un fabbisogno di 
personale, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione  nei ruoli 
dell'amministrazione, sia a tempo  indeterminato  sia  a  tempo determinato, per vari profili 
professionali e categorie, compresa  la dirigenza»; 
 

- la delibera di giunta n. 121 del 22/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
adottato “il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 che ingloba al 
suo interno il Piano Triennale dei fabbisogni del personale e che nel suddetto programma 
figura anche la copertura di n. 8 posti di Istruttore Direttivo Assistente Sociale Cat. D 1 
 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 1274 del 27-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- il PIAO per il triennio 2023/2025, comprensivo del piano delle azioni positive che ha 
adottato l’ente; 

- il bilancio 2023adottato dall’ente in data 23/06/2023, il conto consuntivo 2022 in date 
18/05/2023, ed ha trasmesso alla BDAP le relative comunicazioni in data 13/07/2023; 

- -l’art. 3 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487, così come modificato dal D.P.R. 30-10-1996, n. 693;  
- -il regolamento ASMELab per la formazione degli elenchi di idonei di cui all’articolo 3 bis 

del d.l. n. 80/2021; 
- -il regolamento disciplinante le norme di accesso ai pubblici impieghi, approvato con 

delibera di giunta n. 245 del 20/10/1998, esecutiva ai sensi di legge; 
- -l’art. 35, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. 30-3-2001, n. 165;  
- l’art. 183del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;  
- il Regolamento Comunale di Contabilità;  
- il Decreto sindacale n.1del 28/01/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta 

funzioni di incarico P.O.del SettoreII-Area Servizi alla Persona; 
- l’art. 53 e 57 del D.Lgs. n. 165/2001 ( Incompatibilita', cumulo di impieghi e incarichi) 

(Pariopportunità); 
- il verbale della Conferenza dei sindaci n.3 del 22/02/2022 con il quale è stata nominata 

Responsabile dell’Ufficio di Piano la d.ssa Ferrari Maria Natalina; 
- la delibera di G.C.N. 38 del 22.03.2023 avente ad oggetto “Adesione all’accordo per la 

gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui 
all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021”; 

- il CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022; 
 

DATO ATTO CHE: 
- l’ente ha trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica in data 02/08/2023 la propria 

programmazione del fabbisogno; 
- l’ente non è titolare di alcuna graduatoria in corso di validità relativa al profilo di cui in 

oggetto; 
- l’ente ha infruttuosamente adempiuto all’obbligo di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 30-3-2001, 

n. 165, comunicando, in data 08/09/2023, l’intenzione di procedere alla copertura dei posti 
in parola e che, decorsi 20 giorni dalla ricezione da parte della Funzione Pubblica, non è 
intervenuta da parte di questi alcuna assegnazione di personale per mobilità; 

 
VISTA la determinazione Reg. int. S.S. n. 155 del 13.11.2023 avente ad oggetto: “Avvio procedura 
di interpello a seguito di accordo per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per 
le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021 – Area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione – ex profilo di istruttore direttivo assistente sociale cat. D1”; 
 
DATO ATTO altresì che l’avviso di cui sopra è stato pubblicato dal 13/11/2023 al 28/11/2023; 
 
CONSIDERATO che nell’Avviso, ai sensi dell’art. 3-bis comma 4 del D.L. n. 80/2021, è previsto 
che: “L' Amministrazione si riserva di procedere alla prova d'esame anche in presenza di una sola 
candidatura pervenuta a seguito dell'interpello.”; 
 
VISTA la determinazione Reg. int. S.S. n. 179 del 01.12.2023 con la quale è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice; 
 
VISTO che sulla piattaforma Asmel@b risultano essere pervenute n. 66 domande valide ed 
ammesse con riserva; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1994;487~art3!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1996;693!vig=
https://www.asmel.eu/downloads/regolamento-asmel-selezioni-elenco-idonei-approvato-13-02-23.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165~art35!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000;267~art183!vig=


 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 1274 del 27-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
VISTA la determinazione Reg. int. S.S. n. 180 con la quale sono stati ammessi i candidati alla 
selezione mediante interpello da elenco di idonei per l’assunzione di n.8 istruttori direttivi-Area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione – ex profilo di istruttore direttivo assistente sociale cat. D1a 
tempo pieno e indeterminato; 
 
DATO ATTO CHE IL RUP ha verificato l’iscrizione all’Ordine Professione degli assistenti 
sociali di tutte le domande pervenute sulla piattaforma  Asmel@b; 
 
CONSIDERATO che la Commissione esaminatrice era così composta: 

 Dott. Nicola Middonno - PRESIDENTE; 
 D.ssa Elisabetta Nicoscia - COMPONENTE; 
 Dott. Nicodemo Tavernese - COMPONENTE. 
 Dott. Nicola Vetere SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

PRESO ATTO che in data 22 dicembre 2023, si sono svolte le prove orali in presenza, secondo 
calendario reso noto ai candidati mezzo piattaforma Asmel@b, pubblicato in amministrazione 
trasparente nella sezione bandi di concorsi e sull’home page del sito istituzionale del Comune di 
Cirò Marina. 
 
ATTESO che la Commissione Esaminatrice ha concluso tutti gli adempimenti inerenti la procedura 
concorsuale e il Segretario verbalizzante della stessa ha provveduto alla consegna con prot. n. 
34377 del 22/12/2023 di tutti gli atti del Concorso e, in particolare i verbali n. 1, n. 2 e la relativa 
graduatoria finale di merito. 
 
PRESA VISIONE dei verbali dal n.1 e n.2 certificanti le varie fasi della procedura concorsuale, 
dell’esito del punteggio della prova orale e della graduatoria stilata dalla Commissione e pubblicata 
nella sezione Amministrazione Trasparente – bandi di concorso, per come di seguito riportata: 
 
  CANDIDATI PUNTEGGIO 

1 LECCE GIUSEPPINA 9/10 
2 PROCOPIO ANGELA 9/10 
3 PULICE DORIANA 9/10 
4 QUIRINO MARIA 9/10 
5 AIELLO MARIA STELLA 8/10 
6 BARBUSCIO SERENA 8/10 
7 CATALANO ELISABETTA 8/10 
8 ELIA EMANUELA 8/10 
9 BENVENUTO SERAFINA 7/10 

10 DE FILIPPO FRANCESCA 7/10 
11 FRONTERA ANTONIO 7/10 
12 NAPOLI DANIELA 7/10 
13 PASCUZZO SERGIO 7/10 
14 TAMBARO CATIUSCIA 7/10 
15 ALOI ELENA MARILENA PROVA NON SUPERATA 
16 BERARDI MARIA TERESA PROVA NON SUPERATA 
17 BONANNO CATERINA PROVA NON SUPERATA 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 1274 del 27-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

18 CURTO ANTONELLA PROVA NON SUPERATA 
19 LANATA' MANUELA MARIA GRAZIA PROVA NON SUPERATA 
20 RUCCI MICHELA PROVA NON SUPERATA 

 
PRESO ATTO che la commissione a proceduto a formulare la graduatoria secondo l’ordine 
alfabetico, demendanto il RUP a precedere in caso di parità di punteggio alle successive valutazioni 
dei titoli dando preferenza ai candidati con figli a carico e successivamente per età anagrafica. 
 
CONSIDERATO che a norma del Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, 
recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzioni nei pubblici impieghi, 
l’art.5, comma 4 indica quali siano i titoli di preferenza in caso di parità di merito ed il comma 5 
quali siano i criteri di preferenza in caso di parità di merito e di titoli; 
 
DATO ATTO che, per effetto di quanto sopra la graduatoria risulta essere così riformulata: 
 
 
  CANDIDATI PUNTEGGIO 

1 LECCE GIUSEPPINA 9/10 
2 QUIRINO MARIA 9/10 
3 PULICE DORIANA 9/10 
4 PROCOPIO ANGELA 9/10 
5 ELIA EMANUELA 8/10 
6 AIELLO MARIA STELLA 8/10 
7 BARBUSCIO SERENA 8/10 
8 CATALANO ELISABETTA 8/10 
9 DE FILIPPO FRANCESCA 7/10 

10 FRONTERA ANTONIO 7/10 
12 TAMBARO CATIUSCIA 7/10 
12 PASCUZZO SERGIO 7/10 
13 BENVENUTO SERAFINA  7/10 
14 NAPOLI DANIELA 7/10 
15 ALOI ELENA MARILENA PROVA NON SUPERATA 
16 BERARDI MARIA TERESA PROVA NON SUPERATA 
17 BONANNO CATERINA PROVA NON SUPERATA 
18 CURTO ANTONELLA PROVA NON SUPERATA 
19 LANATA' MANUELA MARIA GRAZIA PROVA NON SUPERATA 
20 RUCCI MICHELA PROVA NON SUPERATA 

 
CONSIDERATO CHE che in caso di rinuncia si procederà allo scorrimento dei candidati 

utilmente collocati in graduatoria. 

 
ESAMINATI i suddetti verbali ed accertata la regolarità nonché la rispondenza alla normativa 
legislativa e regolamentare delle procedure concorsuali risultanti dagli stessi. 
 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 1274 del 27-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli atti di cui sopra nonché all’approvazione 
della relativa graduatoria finale; 
 
DATO ATTO CHE  

 la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e ai sensi dell’art 147-bis del D. Lgs 267/2000 si rilascia parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 il presente atto non comporta impegni di spesa; 

 
 
TUTTO QUANTO PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte integrante 

formale e sostanziale del presente atto: 

1. DI APPROVARE: 

 di approvare i verbali n. 1, n. 2, sottoscritti dai componenti la Commissione 

Esaminatrice del concorso in oggetto allegati alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 di approvare la graduatoria finale risultante dagli atti sopra citati, allegata alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, che di seguito si 

trascrive: 

  CANDIDATI PUNTEGGIO ESITO 
1 LECCE GIUSEPPINA 9/10 VINCITORE 
2 QUIRINO MARIA 9/10 VINCITORE 
3 PULICE DORIANA 9/10 VINCITORE 
4 PROCOPIO ANGELA 9/10 VINCITORE 
5 ELIA EMANUELA 8/10 VINCITORE 
6 AIELLO MARIA STELLA 8/10 VINCITORE 
7 BARBUSCIO SERENA 8/10 VINCITORE 
8 CATALANO ELISABETTA 8/10 VINCITORE 
9 DE FILIPPO FRANCESCA 7/10 IDONEO 

10 FRONTERA ANTONIO 7/10 IDONEO 
12 TAMBARO CATIUSCIA 7/10 IDONEO 
12 PASCUZZO SERGIO 7/10 IDONEO 
13 BENVENUTO SERAFINA  7/10 IDONEO 
14 NAPOLI DANIELA 7/10 IDONEO 
15 ALOI ELENA MARILENA PROVA NON SUPERATA 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 1274 del 27-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

16 BERARDI MARIA TERESA PROVA NON SUPERATA 
17 BONANNO CATERINA PROVA NON SUPERATA 
18 CURTO ANTONELLA PROVA NON SUPERATA 
19 LANATA' MANUELA MARIA GRAZIA PROVA NON SUPERATA 
20 RUCCI MICHELA PROVA NON SUPERATA 
 

2. DI NOMINARE, pertanto, vincitori del Concorso pubblico per l’assunzione a tempo pieno 

ed indeterminato come Assistente Sociale presso l’ATS di Cirò Marina con decorrenza 

assunzione dal 28 dicembre 2023, i seguenti candidati collocati alle prime 8 posizioni nella 

graduatoria di merito allegata alla presente: 

  CANDIDATI PUNTEGGIO ESITO 
1 LECCE GIUSEPPINA 9/10 VINCITORE 
2 QUIRINO MARIA 9/10 VINCITORE 
3 PULICE DORIANA 9/10 VINCITORE 
4 PROCOPIO ANGELA 9/10 VINCITORE 
5 ELIA EMANUELA 8/10 VINCITORE 
6 AIELLO MARIA STELLA 8/10 VINCITORE 
7 BARBUSCIO SERENA 8/10 VINCITORE 
8 CATALANO ELISABETTA 8/10 VINCITORE 

 
 

3. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

4. DI DARE ATTO  

 che la presente determinazione non necessita del visto contabile; 

 che in caso di rinuncia si procederà allo scorrimento dei candidati utilmente collocati 

in graduatoria. 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio; 

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line e nella 

sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso; 

7. DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’assunzionedei candidati risultati vincitori 

nella sopra indicata graduatoria a seguito della verifica dei requisiti di legge previsti per 

l’accesso al posto da ricoprire 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 1274 del 27-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Ferrari Maria Natalina 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 1274 del 27-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    11-01-2024   . 
 
 
LI,      27-12-2023     . IL RESPONSABILE AREA 

 F.to  Maria Natalina Ferrari 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


